seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1º, Fica regulamentado e fixado o vencimento dos 

cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e do Agente de Combate a Endemias (ACE) no 

Município de Dores do Indaiá, Minas Gerais, em R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e 

quatro reais), não podendo ser inferior a dois salários mínimos, nos termos da Emenda 

Constitucional n.º 120/2022, de 05 de Maio de 2.022. 

Art. 2º. O valor do piso salarial dos Agentes Comunitários 

de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate a Endemias (ACE) do município de Dores do Indaiá, 

a partir da publicação desta Lei Complementar é de R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e 

vinte e quatro reais) mensais, não podendo ser inferior a dois salários mínimos, para jornada 

de 40 (quarenta) horas semanais, devendo os adicionais e benefícios serem calculados sobre 

este valor. 

Art. 3º, Fica vedada a contratação temporária ou 

terceirizada de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e de Agentes de Combate a Endemias